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British Americari Tobacco Polskh Trading Sp. z o.o.'(dalej: BAT lub Spólka) jest częŚcią
międŻynarodowej Grupy British American Tobacco _ spŻedającej swoje produkty na ponad 180
rynkach całego świata. Grupa BAT prowadzi działalnoŚÓ w zakresie produkcji idystrybueji
wyrobóW tytoniowych' płynóW do e;papierosów, jak równiez nowatorskich wyrobów tytoniowych.
Do celów produkcjijest wykorzystywany susz tytoniowy.

ProjeKowana ustawa o zmia'nie ustawy o systemie monitorowania drogowego i kolejowego
prŻewozu towarów oraz obrotu paliwami opałowymi' ustawy _ Prawo energetyczne' ustawy o
podatku. akcyzowym o-raz niektorych innych ustaw z dnia 31 stycznia 2A23 r. (dalej: projekt
ustawy) będzie miała wpływ na działalność podmiotów z Grupy BAT dlatego Społka jest
zainteresowana pracami nacl projektem tej ustawy.



l. Zmiany dotyczące ustawy o podatku akcyzowym

a) Uwagiogalne

W projektowanej ustawie zostały ujęte ogolne przepisy dotyczące Centralnej Ewidencji
WyrobÓw Akcyzowych (dalej: CEWA). Jednakże, wraz z projektem ustawy nie zostały
opublikowane rozporządzenia wykonawcze do tej ustawy, natomiast w ostatnich clniach
opublikowana została schema cEWA.

SpÓłka postuluje o jak najszybsze opublikowanie projektow rozporządzeń wykonawczych
dotyczacych OEV/A (rozporządzeń o ktorych mowa w ań. 9 pkt 12 oraz pkt 15 projektowanej
ustawy). W ocenie BAT, kwestia ta jest niezwykle istotna, gdyz wdrozenie odpowiednich
razwiązań informatycznych w przypadku duzych podmiotów jest czasochłonne'

Należy zauwaŻyć, że pzedstawiciele Ministerstwa FinansÓw w trakcie rozmÓw
z przedsiębiorcami Wskazywali' Że rozparządzenia wykonawcze dotyczące danych, które mają
być rapor"towane mają zostać uproszczone. Jednakże opublikowana schema CEWA sugeruje'
że zakres danych niezbędnych do rapońowania nie będzie prostszy. opublikowanie projektów
rozporządzeń jest więc istotne, aby unlożliwić kompleksową dyskusję nad projektowanymi
zmianami.

ehociaŻ na moment składania niniejszych uwag nie są dostępne bardziej szczegółowe
informacje związane z CEWA, to poniżej BAT pzedstawi swoje propozycje dotyczące CEWA
d'otyczące zakresu rapońowania oraz terminu wejścia w zycie tych regulacji.

b) Zakłes danych pne,kazywanych do CEWA _ uwagi ogÓłne

obowiązek rapońowania danych do CEWA ma obowiązywac od 1 lutego 2024 r. Przedmiotem
rapońowania do CEWA mają byó ewidencje i inne dokumentacjg,n o ktor'ych mowa
w art. 138a-"138l i ań' 138o ustawy akcyzowej

Tymczasem, wskazane powyŻej przepisy ań. 13Ba_'|3Bl iań. 138o ustawy akcyzowej nie

zmieniły się istotnie' Raportowaniu będą podlegaĆ praktycznie Wszystkie dotychczas wymagane
dane' Przewidziąne w projekcie uproszczenia mają ograniczony charakter (wykreślenie

obowiązku podwojnego rapońowania przez podmioty zuŻywają;se, rezygnacja z obowiązkq
rapońowania kańy gotowania warki; wyłączeńie z obowiązku rapońowania dokuhrent'acji kupażu
oraz kontroli produkcji w przypadkr"t składów podatkowych prowadzących działalnośÓ w zakresie
produkcji wina, napojow fermentowanych lub wyrobow pośrednich).
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społka pnstuluje, aby:
l lŻrczywisty zakres danych, ktore mają być przesyłane do CEWA został ustalony

w oparciu o ich znacz*nie dla podatku akcyzowego ora:
. gdy ckreśl*n* elarre wyrrik*ją a innych systemow celno-skarbr:wych to nie powinny lryc

podwcjnie rapo*owane.

c) Rapnrtawanie danyth lsćofłyclt al<cyztlwo

Celem prowadz*nia ewid*ncjonowania wyrob*w ak"cyzowych j*st umorliwienie ustalenia ilości

wyrobÓw dla *elow rozliczenia podatku akcyzowego' Z tego wxględu podmioty powinny i:yc

aobcwiązane dn prrekazywania do CFWA wyłącznie tych informacji, ktora będą związane z

obowiązkiem podatkowyrn oraz powstaniern zobowiązania podalkowego'

Wśrod dany*h' ktore zdaniem $połki powinrry byc rapońowane do CEWA, a ktore obecnie nie

są dostępne dla organÓw KAS wskazac należy dane;
. dotycaĘce wyrobow akcyzowych wyprodukowanych na terenie kraju w składach

podatkowych,
. Qraz dotycząee wyrobow akcyzowych wyprowadeanych poza procedurę zawieszenia

poboru akcyzy,

W ramach OEWA moŹna teŹ wprowadaic obowiązek lapońowania czynno*ci szczegÓlnych,

ktore mogą byc związane z powstaniem zobowiązania podatkowego, w tynr np. całkowit*go

zniszczenia wyrnbÓw akcyzowyclr lub zuzycie wyrobow akcyzowych rra terenie składul

podatkowego. ?rzy czym, naleŻy podkreŚliĆ' zg W przyparikr-r tych czynności z reguły nie

pol'vsiaje obowiązek zapłaty akcyzy, gelyz są to czynności objęte zwolnieniem z opodatkowania

akcyzą.

Natr:miast rapor1owaniu w ramach ĆEWA nie powinny podlegac dane dotyczące produkcji'

W pr:ypadku branży tytoniowej, wyrobow nowatorskich oraz płynow do papierosow

elektronicznych powstanie strat w trakcie produkcji nie powoduje powstania zobowiązania

w podatku akcyzowym' gdyz straty produkcyjne nie stanowią ulbytkow wyrobÓw akcyzowych"

Jeclnocześnie, ze względu na rłozone pIocBSy proclukcyjne, powstawanie strat, czy rozne

technologie produkcji nawe{ przekazani* wszystkich danych cJo CEWA nie pozwoli

na precyzyjne roxliczenie pradukcji.

Podsumowując więc. clo CEWA powinny byc przekazywan* te dane, ktote nie są obecnie

dostępne w ob*cnie obowiązujących sy$temaeh celno-skarbowych. a ktÓre będą przydatrre do

prawirJłowego rozliczen ia podatku akcyzow*go.



d) Dane c! a st ę p łl e w i n n 3l ł; | 7 sy ste m ac h c ę l ll ł- s k a rb owy t h

Nalezy tauvłaŻyc, źe podmioty dzlałające w zakresie podatku akcyzowego przesyłają bardzo
wiele danyrh do rozneg* rodzaju systemÓw elektronicznych EMCS PL 2 (e_AD, e-DD, e-SAD),
$EhlT oraz JPK*VDf K, systemÓw celnych Jednocześnie, poelmioty proclukr'rjąco i spzodające
wyroby akcyzow*, W zwiąaku e obowiąekowym rapońowanienr pzemieszczenta.
wypl"owadzenia ze sk}adu, tprz*rlazy, ezy innych czynności dokonywanych względem wyrobow
akcyzowy*h t1ostarcrają 0rsnnsfn KA$ wszelkie niezbędne dane akcyzowe'

P*wyższ* powoduje. Ze rrgany administracji państwowej juz w chwili obecnej dysponują
wielorna infonracjami o wyrobach akcyzowych oraz ich przemieszczaniu.

Z t*gł względu, zciani*m $połki. do CEWA powinny być przekazywane wyłącznie t€ dane,
które nie są wykazywane $/ żadnym innym systemie celno-skarbowym. Zapobiegnie
to rapclrtowaniu tych samych danych podwojnie lub nawet potrÓjnie.

Jezeli określone dane *ą u.;ęte w jednym ; sy$temow elektronicznych celno-skarbowych to nie
ma zaclnego uzasadnienia, alry ponownie je raportowaĆ w ramach CEWA W ocenie społki. tego
roelzajł"l dano nrogłyby byĆ gromadzone przez KAS z wykotzystaniom wownętrznej aplikacji
uzyskującej tę dane z poszcŻego'nych systemow bez uclziału przedsiębiorcÓw.

ę) Wpnswatlzerłie rskrestł pnejsciawega rlła CEWA

Obowiązek raportowania danych do CEWA ma wejśc w zycie od 1 lutego 2aŻ4 r" Jest to barclzo
krotkitennin, $clyŻ zrniany wprowadzane prŻsz CEWA są niezwykle istotne. a do chwill obecnej
ni* są J'nane wszystkie szczegÓły t*go syst*mu. W ocenie BAT. ternlin wejścia w zycie tych
regulacji powinien byĆ poprzedzony dłuzszynl okresęm preejściowyłrr i ud*stępnieniem
*rodowisk* t*ntowego.

Nalezy zairważyĆ' ze tngo rodzaju znliany wymagają odpowi*c{niego przygotowarria
przedsiębiłrcÓw do ich wdroŹenia. Dotychczas wprowadzanie określonych systemÓw
elektr*nicznych było wykonywane stopniowo Przykładowo. dla Krajowego Systemu e-Faktur
okres przejściowy wyniÓsł 2,5 roku. w przypadku wprowadzania JPK*VAT okres przejściowy
wynosił dwa lat*, a w przypadkr.r EMCS PL 2 okros prrejseiowy trwał tr:y lata.

NaleŹy rauwaŹyĆ' ze wdroz*ni* CEWA bedzie najtrudniejsze dla największych poclmiotovl, gdyz
tr: one będa przekazywała najwiekszą ilośe danych do CEWA i w praktyce nie będą mogły
oprzsc się na gotowych rozwiązaniach przygotowanych przez Ministerstwo Finansów (aplikacji
lub web service).

Zdaniem BAT, bkie wdroeęnie CEWA u n podnriotow x



prawdopodobieństwem sz*reg probiemow informatycznych oraz koniecznośc wykonywania

licznych korekl.

$połka postu|uje więc, stopniowe wdrazanic CHWA poprzez obejmowanie obowiązkiem

rapo*owania do CEWĄ kolejnych grup preeclsiębioroow' Przy czym, postulowane jeet, aby

n*jszybciej obowiązkiem rap*ńowania do CEWA byli objęci najmniejsi przedsiębiorcy dla

których raportow*ni* ij$ CĘWA może byc ułatwienięm. Jeclnoceeśnie, poszcz*gr:lne etapy

wprowadaania CEWA powinny byc uzaleznione od stopnia skonrplikowania danych

przekazywanyth do CEWA r ryzyka powstawania n*ruszeń'

sAT postulr:je wprowadzenie tlzyetaprwegÓ wdrażania CEWA:

l etap od '! lutego 2a?4 r" -- wprowadz*nie CEWA u mikro przedsiębiorcow {zatrudniających
ponizej 10 pracownikow' a roęZny obrot nie przekracza 2 mln euro) oraz małyeh przedsiębioreow

{zatrudnlająey mnie1 niż 50 pracownik*w o r:brocie nieprzekracza1ąĆym 10mln euro). Te

podrnioty będą korzystały głownie z uclostępnionej aplikacjr łub web service i dla ntch

wprowxdzeni* CEWA może byc ułałwi*niem.

l| etap od 1 lutego 2025 r. - wprowadee nie CEWA r'r średnich przed*iębiorcow (zatrudniających

nniej niz 25t) pracownikow o obrocie nieprzekraczajacym 50 mln euro).

W ocenie BAT, cJoświadczenia związane z wdroŻeniem l etapu CEWA umozliwiają

wprowadzenie clo CHWA nieziręrinych zmian i przygotowanie *ystemu do ll etapu tj'

wprowadzania danych prxez przedsiębiorcÓw z ktor'ych częsc koreysta r zewnętrznych

systerniw finansow*-księgowych i dla ktorych tęn termin powinien lryo oclpolvieclni

do przy*tosowania się do CEWA

lll *tap ad 1 lutego 2026 r' * wBrowadaenie CEWA u dueych przedsiębiorcÓw (zatrudniający

ponad 250 pracownikow o cibrocie przekraczającym 50 mln euro)

Tak jak wskazywaliśmy W niniejszytll rgłoszeniu, wprowadzenie cHWA u duzych

przeclsiębiorcow prowadzących działalnośc akcyzową na duzą skalę będzie powodowało

koniecznośĆ podjęcia SZer€Eu działań w celu przystosowania się do tych regulac1i' Dltzi

przecisiębiorcy korzystajq rwykle z rozirudotvanych systemow ERP, w ktorych wprowaclzanie

zmian 1est czasochłonne (awłaszcza w przypadku globalnych syst*mów tRP) i wiąŻę się ze

znacznyrn obciąŻenlem kosztowym i administracyjnymi. Jec|nocześnie, praktyczne ryzyko

nacluzyĆ podatkowych w przypadku największych poclrrtiotow jest minimaine' Z tego wzglęt1u,

ternrin wejścia w zycie tych regulacji u najwięksrych podmiotÓw powinien byc wydłuzony, tak

aby umozliwic im przystosowanie siq do nowych regulacji.



il. Zmiany dotyczące ustawy o systemie monitorgwania drogowego i kolejowego
praeurozu towarów oraz obrotu paliwanri opałowymi

a} ?łttłłierelłałłię ntJbioru t*warclw

Jedną ; kluczowych zmian zawartych w projekcie r:owelizac1i w oelniesi*niu do przepisow
dotyczącyclr $ENT jest zmiana pxewidLljaca' re podmiot odbierający powinien dokonac
uzupełnieni* zgł*szenia o informację o odlriorzo w dniu clostar*zenia wyr*lrów.

BAT wnosi o odstapi*nie od tego rozwiazania' gdyz jego wprowaclzenie będzie istotnynr
oł:eiąŻeniem dla przedsiebiorcow Koniecznym będeie bowłem niezwłoczne uzr-lpełniani*
zgłoszeń w tym samym dniuł w ktorym nastąpi dostawa, W praktyce mogą więc wystąpiĆ
trudnosci w terminowym wypełnieniu tye h obowiąrkow, gdy ciostawy są przyjmowane p<ld konięc
dnia. DorJatkowo, tego rod;;aju rozwiazanie bęrizie pr:wotJowało konieczność zapewnienia
pracownikÓw administracyjnych' ktorzy będą w stanie potwierrjzic odbior towarÓw w systemie
sENT w porze nocnej' w weekend czy też w święta. Ponadto, clata zakończenia przewozul,
zgodnie z clefinicją Lljetą w ustawie, to data cJostarczenia towaru Co moze powoclowac
wątpliwości ęZy za dzi*ń dostarczenia naleŹy uznaĆ elzień w ktÓrym towar został dostarczony
czy taŻ dzi*ń w ktÓrym towar został rozładawany

Wprclwaclzeni* powyższego rozwiązania będzie więe stanowiło dodatkowe oł:ciąŻenie ell*
przedsiębiorcow' ktorę nie wydaje się proporcjonalne do rzeczywistych korzyści z wprowadzenia
tego rozwiązania. W ccenie BAT, dotychczasowe rnzwiązanie przewidujące nrozliwośc
ueupełnienia zgłoszenie o dane o odbiorze towarow nie pÓźniej niż w dniu roboczyrn
następtljącynr po dniu dostarczenia towaru jest wystarczające. hlalezy Zauwazyct ue w
przypadku EMCs raport odbioru jest generowany w terminie do 5 dni i takie roawiązani* zostało
przyjęt* przee ustawodawcę ponrinro' ze przemieszczane w ramach EMCS są rowniez towary
wrazliwe.

b) {laśt: tawarłvy ł-tzl}awal1a za prawit}ł*wą

Projeht now*lizacji przewidr*lje' że clane dotyczące masy iub objętoóci towaru będą uenawane
za prawidłrwe, jezeli stwierdzone rozbiezności w stosunku do masy lub objętości towaru
wskarancgo w zgłoszeniu wynoszą nie więcej niz 10% i są wynikiem właściwości
fizykochemicznych przewozonego towaru.

W konsekwencji, zgodnie e proj*ktowaną znrianą, rozbieżnosci w zakresie ilości towarow bedą
więc moŹliwe wyłacanie w sytuacji, gdy wynikają z właściwości fizykoctlemicznych wyrobu'

B,ĄT po*tuluje, aby odstąpiĆ od wprowadzenia tego rozwiązania z poniŻszych względow

ł
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Przede wszystkim, w praktyce obr*tu wyrobami akcyzowymi mogą niekiedy wystąpic sytuacje

niowielkich roabieŹności pomiędry ilością wyrobÓw wysłanych oraz odebranych {np. mylne
policzenie kańonÓw). Z reguły te roebiezności są niewielkie i mieszą się w dotychczasowej
normie 10 %. JednakŻe' jcżeli pĘ*ktowany przepis wszedłby w życie to każda, naw€t niewielka

rozbieżnośo \Ą/ zakresie ilości pawodowałaby negatywne konsekwencje dla podmiotu

prz*nrieszczającego towary, jez*li rozbieŹności te nie będą wynikały x właściwości
fizyko*hcmicznych iowaru' Ewentualna sankcja w tym pzypadku jest znaczna' gdyż

w prxypadku stwierdzeni* rozbieŻnr*ci w :akresie ilości mozliwa kara wynosi obecnie
eo najmniej 20 000 zł.

Jednocześnie, nawet w przypadku wyrobÓw dla ktorych właściwości fizykochemiczne zmienia.ią

się w trakci* przewozu prnpon*wane rozwiąeanie w praktyeę może byĆ trudne do stosowania'
l*tnieje istotne ryzyko. Źe będą pnwstawały spory z organami w zakresie tego cuy dane rożniee

wynikają z właśeiwoóci fizykochemicznych wyrobow czy z innych przyczyn. Potwierdza to

praktyka stosowania regulac.]i akcyzowych, gdzie tego rodzaju spory u organami są czę$tc'

c) Przepacl*k tawaru

FrojeK nowelizacji przewiduje dodanie do ustawy o $ENTart. 18a o następującym brzmi*niu:

',Ałź, 18a' W przypadkłs nieadębrania pn*z por}miat uprawniony w terłninię 6a dni CId dnia,

w ktarym posfanowenie, o ktałyrl} mOWa w art' 17 r.lsl' 3' slalo się osfafeczne, środka transparlu

lułs towaru, co cJo ktÓrego ustalono padmiot. ktory posiada praw> da dyspanowania tawartm jak

ułlaścicleĄ ancka się pnepadek środka transportu lub towaru na rzacz Skarbu Pańsfwa.
Prcepis arż. 16 usf. 4 sfosuje się c{powodtlio.'';

Powyz*za regulacja przewiduje więc mnzliwośc orzękania przepadku środka transpońu lub

towaru, jeżeli nie zostaną uiszczone na}eżności za usunięcie, strzeżenie i przechowywanie

środka transpońu lt-łb towaru W Wyzllaczonyln miejscu.

Należy zauważyc, że za uiszczenie tyeh należności zgodnie z obecnymi przepisanii

odpowiadają solidarnie praewoźnik i podmiot obowiązany do dokorrania zgłoszenia' Jednakż*,
na grurrcie u*tawy o $ENT te podmioty nie zawsze będą właścicielami towaru. Powoduje

to wąipliwości co do praktycanego stosowania tego przepisu w różnych możliwych sytLlacjach'

Preykładowo, analizując jego treść można tlznać. ze jeŻeli przewożnik i podmiot dokonujący

zgłoszenia towaru, ale niebędący jego właścicielem nie uiszczą ww. na}eżnoóci, to właściciel

towaru będzie mÓgł go utraęić.

Jezeli więc powyżaze rozwiąz*nie miałoby wejśc w Źycie to powinncl zogtać zmodyfikclwane

w taki sposÓb, aby wła*ciciel towaru miał możliwośc jego odzyskania niezależnie od driałań

innych podmioiÓw^ BAT proponuje w tym zakresie modyfikację dotychceasowych rozwiązań

i odej*cie nd soliclarnej odpowiedzialności przewożnike i podnniotu dokonującego zgłoazenia.

!
:



dJ Nowe płz*mi*szczeni* w ramaęlł sgNI

W ramgch projektu nowełieaeji mgnitgrowaniem w rama*h systemu e}ektronicznęgo $ENT
ma by* objęte $zerrg nowych rodzajÓw przemieszezeń, w tym przemieszczenia
międzymagazynowe' Wprowadzenie tygh rozwiązań zwiększy istotnie ilnści operacji
wykonywanych w ełektr*nicznym systemie . Kwestia ta jest istotna, gdyż już w chwili obeenej
dokonywanie zgłoszeń $ENT poBruez PUEsc powoduje problemy t*ehnierne związane ze zbyt
małą przepustowością tego systemu (często występują opÓźniania i zawieseenia utrudniające
przesyłanie zgłosze ń)'

Prwyższa kwestia jest kwestią techniczną, ale BAT ją sygnalizuje, gdyż będzie ona miała wpływ
na praktykę wykonywania pzomieszczeń w ramach $ENT.

.
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